教 务 通 知
2020年第39号
[image: ]关于推荐自治区教学名师和教学能手
候选人的通知
各教学单位：
为推动高等教育教学改革，发挥教学名师和教学能手的示范引领作用，切实提高教师教学水平和人才培养质量，根据《自治区高水平本科教育建设行动计划》（新教厅〔2019〕120号）和自治区教育厅相关通知要求，决定开展自治区教学名师和教学能手候选人推荐工作。现将有关事项通知如下。
一、推荐范围
承担学校本科教学任务的专任教师。已获得过自治区教学名师和申报今年自治区教学能手者，不得推荐教学名师；已获得过自治区教学能手和申报今年自治区教学名师者，不得推荐教学能手。
2、 候选人条件
（1） 教学名师、教学能手候选人应忠于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，政治立场坚定，师德师风优良，专业基础知识扎实，学术成就显著，具有现代教育理念，开拓创新能力强，改革成效显著的一线优秀教师。
（二）教学名师、教学能手候选人应教学效果好，学生评价高，同行专家认可。优先考虑长期承担基础课教学任务和讲授专业基础课的优秀教师，非现任校级领导。
（三）教学名师候选人应具有15年及以上高等教育教学经历（统计时间截止到2019年12月31日）；受聘教授职称；2014-2019学年，面向本科生实际课堂教学工作量不少于96学时/学年，其中每学年必须为本科生主讲一门课程。农科专业任课教师按教学时数计算，本科教学工作量（含实验实习教学学时）平均不少于60学时/学年。
（四）教学能手候选人年龄须在45周岁以下（1975年6月1日以后出生），长期从事一线教学工作，积极探索高等教育教学改革，具有5年及以上高等教育教学经历（统计时间截止到2019年12月31日）；受聘讲师以上或同等技术职称。2017-2019学年，每学年课堂教学工作量不少于120学时，每学年指导本科生毕业论文（设计）、指导学生参加学科竞赛或指导学生实习、实验等折算工作量不少于80学时。
三、推荐方式和程序
（一）推荐方式
各教学单位推荐教学名师和教学能手候选人各1名，候选人评价指标参照《自治区第十二届高校教学名师评选指标体系》（附件1）、《自治区第七届高校教学能手评选指标体系》（附件2）。学校推荐出教学名师候选人1人，教学能手候选人2人上报至自治区教育厅参加遴选。
（二）推荐程序
1.教学单位推荐。教学单位通过自荐、推荐等方式受理报名，教学办、党政办等进行资格审核，党政联席（扩大）会议研究决定向学校的推荐人选。
2.学校资格审核。教务处会同人事处、纪委监察室等对各教学单位的推荐人选及其申报材料进行审核，对标对表指标体系严格把关。
3.学校评议推荐。学校召开教学指导委员会会议，对通过学校资格审核的候选人进行集体评议，提出学校推荐人选，经校内公示无异议后报校党委审定。
四、推荐要求
各教学单位务必高度重视，加强领导，高质量做好推荐工作。候选人填写推荐材料（附件3），纸质版1份请于 6月18日前报送至教务处教学质量科翟子慧老师处，电子版发送至邮箱wlp0109@126.com。
联系人：翟子慧  15199196173
王莉萍  18199103000
附件：
  1.自治区第十二届高等学校教学名师评选指标体系
  2.自治区第七届高等学校教学能手评选指标体系
  3.推荐材料模板

教务处
[bookmark: _GoBack]2020年6月13日

附件1
自治区第十二届高等学校教学名师评选
指标体系
	评选项目
	分值
	评 选 内 容
	评分

	1．师德风范
	15
	忠于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，爱国守法，维护祖国统一和民族团结。坚持教书育人，言传身教，以德立身、以德立学、以德立教、为人师表，师德高尚，富有创新协作精神，堪为大学生健康成长的指导者和引路人。

	2.教育理念
	10
	遵循教育规律和人才成长规律，教育理念先进，具有国际视野；对本专业在本校和全疆乃至全国的教学思想、课程设计、人才培养面向、学术地位等方面有清楚的认知；敢于接纳教育前沿思想，勇于创新。

	3.
教
学
能
力
与
水平
	教学艺术与方法
	15
	理论联系实际，能体现课程思政要求，把知识能力素质有机融合，注重培养学生解决复杂问题的综合能力和高级思维；能及时把国内外教改成果以及学科最新发展成果转化为教学资源，注重学思结合、因材施教、知行统一；积极开展教学方法研究与应用，运用启发式、探究式、讨论式、参与式教学，激发和鼓励学生的创造思维；讲授课程有一定挑战度，需要学生跳一跳才能够得着。

	教学改革与成就
	20
	重视教育教学研究，在教学思想、内容、方法改革等方面取得突出成绩，并广泛应用于教育教学实践。2014年至今，作为负责人获得过校级以上教学成果奖励或主持过校级以上教研教改课题；作为第一作者（不含通讯作者）公开发表过多篇高质量的教改教研论文或出版具有一定影响的教研教改专著；指导过学生获得省部级及以上各类大赛奖励。

	教学
效果
	10
	教学效果好，教学风格鲜明，教学质量优异，主讲课程在自治区同领域内有较大影响，2014年至今，主持过校级以上精品课程、精品视频公开课或精品资源共享课；形成独特而有效的教学风格，在自治区内起到示范作用；学生评价优秀，得到同行公认，近3年学校组织的教学质量评价均为优。

	创新创业教育
	5
	积极开展创新创业教育教学，注重学生创新精神、创业意识和创新创业能力培养；指导大学生开展实验实习实训、参加创新创业竞赛和大学生创新创业训练计划项目。

	4．教学梯队建设与贡献
	15
	领衔高水平教学团队，自觉指导和帮助团队教师提高业务水平和教学能力，对形成结构合理的教学梯队、形成本校该领域教学的历史地位做出重要贡献。

	5.科学研究与学术水平
	10
	主持或承担过重要科研项目，发表出版高质量的论文专著，在国内外同领域具有较高学术地位和知名度。

附件2
自治区第七届高等学校教学能手评选
指标体系

	评选项目
	分值
	评 选 内 容
	评分

	1．师德风范
	15
	忠于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，爱国守法，维护祖国统一和民族团结。师德高尚，爱岗敬业，关爱学生，教风端正，为人师表。严谨笃学，富有创新协作精神，在教学工作中能起到表率作用。

	2.教育理念
	10
	遵循教育规律和人才成长规律，教育理念先进，符合时代要求；教学内容安排合理，条理性强，符合认知规律；理论联系实际，注重学生综合素质和能力培养；能及时把区内外教改成果以及学科最新发展成果引入教学，信息量大。

	3.
教
学
能
力
与
水平
	教学艺术与方法
	15
	理论联系实际，能体现课程思政要求，把知识能力素质有机融合，注重培养学生解决复杂问题的综合能力和高级思维；能及时把国内外教改成果以及学科最新发展成果转化为教学资源，注重学思结合、因材施教、知行统一；积极开展教学方法研究与应用，运用启发式、探究式、讨论式、参与式教学，激发和鼓励学生的创造思维；讲授课程有一定挑战度，需要学生跳一跳才能够得着

	教学改革与成就
	20
	重视教育教学研究，在教学思想、内容、方法改革等方面取得突出成绩。2014年至今，作为第一作者公开发表过教研论文或出版教研专著。主持或参与过校级以上教研教改课题或教学成果奖项目建设。指导学生获得校级及以上各类大赛奖励。

	教学
效果
	10
	教学效果好，形成独特而有效的教学风格。2014年至今，参与过校级以上精品课程、精品视频公开课或精品资源共享课建设。近3年学校组织的教学质量评价均为良以上。

	创新创业教育
	5
	积极开展创新创业教育教学，注重学生创新精神、创业意识和创新创业能力培养；指导大学生开展实验实习实训、参加创新创业竞赛和大学生创新创业训练计划项目。

	4．教学梯队建设与贡献
	15
	参与高水平教学团队，能与团队教师共同提高业务水平和教学能力，对形成结构合理的教学梯队、形成本校该领域教学的历史地位做出重要贡献。

	5.科学研究与学术水平
	10
	主持或承担过重要科研项目，发表出版高质量的论文专著，在国内外同领域具有较高学术地位和知名度。

附件3
推荐材料模板
1、 候选人基本简况
（含五年内学习、进修、提升经历，职业理想与职业精神，了解专业和产业行业（生产）实际的情况和解决实际问题的能力）

二、主要教学工作情况（2014-2019）
（包括教学理念与教学方法、课程思政实施情况、主讲本科课程情况、承担教学改革项目，教研论文，教材情况、指导本科生实习，课程设计，毕业论文（设计）、教学成果获奖、指导学生竞赛获奖情况）  参加授课竞赛获奖情况，参加教学考核评价（含学生评教）情况

三、师德表现情况（2014-2019）
（师德师风表现简况、所获相关荣誉、是否有教学事故和其它违纪现象、是否有同行和学生的负面评价）

四、主要教研科研工作情况（2014-2019）
（教研科研简况、目前承担的项目、代表性成果）

image1.png